ruptis humorib; extrema petentib;. vnde t
caro intus superficialiter corrōpitur/ t cutē ele
uata in vesicas vel pustulas immutatur. Sals
ure autē a pruritus t hmōi accidunt ex humo
nb; calidis t acutis fumis intercutaneis/ qui
cutem scandunt/ t suo acutine camis superfici
em diuidūt t incidunt. t primū pruritum t ti
tilationem faciunt/ sed post dolorem nō modi
cum superinducunt. Item etiam humor corru
ptus sub cutē latens quādo nō expelliſ/ nec a
calore naturali cōsumit/ paulatim plus t plū
corrumpt/ t in panos vermiculos cōvertitur.
qui paulatim cutē corrodentes/ titillationez p
uocant t pruritū. dislocatio autem accidit quā
doq̄ ex casu vel p̄cussura vel comprehensione
nimia. vnde ex hmōi violētia iūctura locuz suū
exit t sup̄inducit dolor grauis t totū manus
reddit impotens ad aliquid operandū. accidit
etiam idē ab intrinseco. s. a nimio humore ner
uos iūcture infrigidante lubricitate t relaxan
te. vnde de facili iūctura dislocat. Lyrogra
vero dicitur eadez passio in mamb; / que t po
dora in pedib; nūcupat. generalē enim ex hu
morib; grossis t crudis in iūctuns coadunat
t cūglobatis. vnde t articuli t iūcture indu
rant t quasi nodose efficiunt. t quādo talis in
firmitas est longa/ artherica solet in mambus
generari t vix curatur. si fuerit diuturna. vt dicit
super amphoris. multalalia incommoda solent
manus precipue occupare sicut vesice t hmōi
sed sufficient hec. Hoc solum addendū est qđ
dicit in amphoris. H̄ulier ambidexter non sit
super qđ verbū dicit galie. masculi equalitātē am
bus manibus opantur/ qđ a muliere fieri nū
vidimus nec audiūm/ qđ ex sue defecctione ē
nature. vix enī est fortis ad opandum in dextra
quantominus in sinistra. Hasculi aut fortes
habent neruos t lacertos in vtroq̄ parte/ t ca
lorem habent mulieribus fortiorē t ideo se
pius contingit q̄ oparantur sinistra sicut t de
stra.

Digitū nūcupati sunt vel quia de
rem sunt/ vel decenter iuncti existūt
debent inter se numerum t ordinē
decantissimum (vt dicit Isidorus)
Primi pollex vocatur/ eo q̄ inter ceteros vir
tute plus polleat. t preualeat potestate. Secū
dus index et salutaris dicitur sue demonstra
tiūs. quia illo fere omnes salutamus t omnia
demonstramus. Tertius est medius qui tū
pudicus. Quartus est anularis. qđ eo anu
lus gerit. Dicitur etiaz mediais v̄l medianas
lis. quia eo colitis a mediis colliguntur.

Quius est auricularis sic dictus. qz eo aures
scalpimus vt dicit isidorus. Componuntur autem
digiti secundum constantiam. singuli et tribus ossibus
que sibi inuicem coactantur. et quatuor digiti sunt quādo cū pectie colliguntur. pollex autē
cū brachii interiori coactatione iungitur.
Sunt autē moduli inferiores maiores qz supi-
ores et latiores. sicut portans eo qz portat lati-
us et firmius esse debet. ut dicit constantius. Secū-
dum autem aristoteles. i. iii. mobilitas digitorum
conueniens est ad recipiendū et retinendū. Sunt
autem digiti in longitudinem distincti gratales
inter se diuisi in extremitatibus vnguis mu-
niti. et quanto sunt rectiores et flexibiores. tam
sunt ad operationes varias aptiores sūt mo-
dice camis. ppter motus facilitatem et facilior-
em tactus. qz nibil facilius in corpe discernit
inter obiecta tactus. sicut extremitas digitorum
et hoc ē forsitan ppter vivacitatem nervorum qz in di-
gitoz sumitatis reflectuntur. et ppter auctis in di-
gitorum extremitatibus levitatem (ut dicit con-
stantinus) hūt etiam digiti hoc propriū qz atē
cibū sūt grossiores qz post cibum. vnde et an-
tus qui propter sui costrictionē vix ante prādi-
um deponit de facili poterit post cibū amoueri
sicut dicitur sup amphoris. Item dicit aristoteles. li.
vii. Aues aquatice habent inter digitos quasi
corū. et eorū mansio est in aqua et aues habē-
tes digitos diuisos manēt ppter secus aquā
et cibantur ex eo quod crescit in terra. et iste nō
comedunt carnē nec viuit et rapina sicut aues
hūt curios vngues in digito que comedunt
osia aialia que pnt venari et viuit sanguine. s3
tamē nō comedunt se inuicē sed parat auibz sui
generis. qd non faciunt pisces. qm sepe come-
duunt alios sui generis.

Vngula est pars digiti extrema i sus
periori parte digitorum collocata
(ut dicit aristoteles). cū carne et cute si-
bi vicine est iuncta. cuius ligamenta sūt cor-
dosa. veniunt enim ad vngulas vene / nervi et
arterie ut eis dent sensum et naturale iuuamen-
tum. barum incrementum longum est enarrat
re atqz latum quantitati autem digitorum pro-
portionatum qd autem superexcessit et nervo-
rum tactum transit. nibil sentit. et iō sine dolore
prescindit se pennitit. Nā vngule incrementū et
nutrimentū est simile nutrimento piloz. et ideo
excedunt in crescendo extrema digitorū ut dicit
aristoteles. generatur autem a quibusdam fumosita-
tibus a corde resolutus usqz ad digitorū extremitati-
tes circufusis. ubi fumositates ingrediētes ex-
teriori aere desiccantur. et in vngule substantia
am commutauit sicut dicitur super li. pronostico.

in commen. et hoc ad extrematum digitorū
subsidiū que de facili propter suaz teneritu
dinem ledentur nisi per vnguiū duritiam mu-
nirentur. vnde ipsorum digitorū sunt vngues in
iumentū et non minimū ornamenti. Est autē
vnguis ēē mollior / came autē et cartilagine duri
or cornē retinēt quodā modo dispositionem
et naturā. et ideo habet in se quodā modo corne-
am luciditatem et planiciem ppter eius superfici-
em politam et aliquātulum transparentem. vii
et quandā in se representat luciditatem et speci-
ositatem. quia vero vnguis ex cordis fumosita-
bus generatur / cordis ipsius vivitas vel mor-
tificatio in eis apertissime pronosticatur. calore
enim cordis dificiente vngues nigrescunt et pa-
lescunt. et ideo sui mutatione vel contractione ex-
tinctionem calorū vel mortificationem nature
presentant et pretendunt. ut dicit ibidem. pronostico.
Item aristoteles. li. vii. aquilarū vngues in curian-
tur et hebetant quādo cibant super oua et nutri-
unt pullos suos et albescunt ale eamē et debilitā-
tur. Hoc autem habet aquila proprium ut resi-
dens super arborem et quiescens sepius respi-
cat vngues suas timens forsitan ne hebetentur.
Nam vngues habet pro mucromibus et ideo
ne ledantur non libenter resideret super petram.
ut dicit idē et quādo quiescit in se vngues clau-
dit reflectit ut sic ille se conservet hoc idem facit
leo et animalia curvi vnguis. Item idem li. vii
aves vnguiū vnguiū non potant omnino
preter paucas et omnes aves curvū vnguiū
curvū habent rostrum et breve atqz grossum col-
lum. et cibantur carne et venantur. aves tamen
ex suo genere non comedunt / nec eas impetrant
vel inuidunt causa sibi ad inuicem tamen pug-
nant rostro ac vnguibz se dilacerant propter
feminas et etiam propter nidos. variatur autē
vngula in omnibus volatilibus et animalibus
quo ad dispositionem et etiam quo ad usum.
Nam in homine manus iuncti atqz ornantur
in volatilibus iuncti eorum pedes atqz ar-
mant. animalia vero pedes custodiunt et calcis-
ant vnde in quibusdam animalibus vngues
sunt rotunde et integræ in equis. in quibusdam
sunt longe et abscaſe ut in porcis. Dicitur enim
ab aristotele. li. xiij. omne animal habens culmos
prominentes sicut porci / habent vngulas fas-
tas et in vnguiibus ponit natura fortitudinem
animalium. vnde aristoteles. li. xiij. natura inquit
semper ponit vigorem in membris quibus uti-
tur animalia sicut facit in deibz qui sunt qua-
si serra et vnguiibus propter vigorem et iuuamen-
tum

De partibus hūa·corpo.

Datus secundū ysi. est dictum eo q̄ iacentibus lati. Est enim letia p̄s corporis vel sinistra. In latere autē dextro habilioz est motus sed pars leue fortior est et oneri ferendo accomodatior. vnde p̄s illa leua a leuando dicta eo q̄ aptior sit ad leuādū aliquid et portandū. vt dicit Isido. Ipsa enī gestat dipeum ensem. pbaretram. et cultellum et cetera onera ut expedita sit deterra ad agendū secundū Isido. littera ossibus costarum orissime fulciunt et dicuntur coste secundū Isi. eo q̄ ab ipsis interiora custodiuntur et tota entris mollicies costarum munimine cōserue tur cautius et saluetur. Eōponuntur autem coste laterales et pluribus ossibus dorsi spondili bus colligatis et ex diversis cartilaginibus os sa predicta cōiungentibus. vt dicit constan. et de ossa similitudinem semicirculi habētia que dum simul ex parte spondili dorsi et pectoris iunguntur circulum facere videntur. vt dicit constan. sunt aut ossa. xiiij. vt dicit idem septena et septena ex utroq latere collocata que tamen se ptem tenens ossibus cartilagineis speciem presententibz in furcella pectoris colliganl/ quo rum summitas tenera cartilaginosa sicut gladi us acutus et ori stomachi supponit ad sui cor dis defensionē. vnde in cōpositione costarum et pectoris in yniuerso. xxx. et duo ossa cōcurrunt quorum. viij. in lanibus et in cōpositione pectoris. et x. posteriores in dorsi cōpositione. et viij ossa cartilaginosa omnia predicta cōiungentia conueniunt. vt dicit constan. Contingit aut latus sepe pati ex causa extrinseca. vt ex casu rupturā et concussionē et bmoi. quādoq ex causa intrinseca. vt ex fluxu humorū et cōcavitate costarum aliquando apostema generatur. Et patet in pleuresi que generatur apostemate existente inteneritudo costarum. cuius signa sunt dolor lateris / tussis febris acuta. Lognoscitur autē precipue p spumam acutū sanguineuz si ex sanguine p citinū si ex colera. p album / si ex flegmate. p liuiduz si fuerit ex melancolia. raro tamen ex humore melancholico generatur sicut in practica continetur. talia enim apostemata quādo radicātur in latere grauissimum inferunt dulores et inflammatio nem. et tunc in latere apostematico patiēs que scere nō potest nec iacere. vnde dicitur in p̄noscīas q̄ in febribz acutis egrū iacere in latere / et precipue in dextro bonū est. q̄ signat loca vicina nō esse apostemata. et spūalia membra sunt libenora et habet locū in quo dilatetur. et sic homo melius inspirat et respirat. q̄ nec stomacho ne calia membra cōpumunt spūalia. Contingit

etiam ex hypocidrijs in regione vacua sub costis ventositatē aggregari / et in costarum p̄liculis includi. ex quarum distensione pūctura et dolor generatur. quandoq̄ etiam contingit ex humorū grossorum concusso locum opilari et indurari. et ita loca lateralia vel indurari nimis et contrabi vel etiam numium eleuiāti. et ideo dicitur in p̄noscīas hypocratis. in hypocidrijs si fuerint sine dolore et si molles sint. si bene cōpositae binc et inde bonum. Si vero feruent aut dolent si spasmo distente / id est si contracte fuerint. vt solent fieri in spasmo si inter se dissimiles si in aliqua earum fuerit pulsus magnus vel saltem malus. significat enim angustiā vel alienationem tc. quod quidem verū est in acutis febribus. et maxime si fuerit visus oculorū horribilis et inordinatus. vt dicit commen. si vero fuerit inordinatus motus oculorum / nō est tantus timor de futura alienatione etiam in acutis vt dicit idem.

Dorsum a duricie est dictum / eo q̄ dūrior corporis superficies ad modum saxi ad ptandum fortis et ad patiendum durabilis vt dicit Isido. Dicit etiā tergum / eo q̄ in ea parte supini in terga incēm quod solus homo potest. Nam bruta animalia aut in ventre aut in latere iacent. vnde animal habere tergum abusivē dicitur. vt dicit Isido: a terendo tamen potest dīcī tergū q̄ varijs flagellis tentur non solū dorsum animalium / verum etiam dorsum hominū capitiōrum vel dīcī idem vel fin remigiū tergum potest dīcī a teros grece quod est rotundū latine eo q̄ dorsum aialis quandā speciem prefert rotunditatis / eo q̄ omnia ossa corporis fundātur supra dorsum sicut canina nauis. Incipit autē dorsum secundū istan. et Isido. a puppi capitū / et p̄tendit vſq ad renūm vicinitatem. Est autē dorsus ex varijs ossibus et spondilibus compositum. et bocob q̄ tuor causas fuit necessarium. Primo q̄ oīum aliorum est fundātum super qd omnia ossa sunt posita. sicut nauis super carinā medium ē locata. Secundo q̄ viscerum interiorum defensio est et cooperculū. Tertio q̄ nervorum a cerebro ad diuersas partes corporis inferius descendē dentiū est adiutorium. vt hinc et inde motus voluntarius et sensus diffundatur. Quarto ve medulle descendentes a cerebro sit vebiculum et ab intrinseca lesionē illius sit defensiuū. Ex multis autē ossibus est aial cōpo sitū / vt faciliter erigat et inclinet. et vt onera superposita ferat fortis et supportet. vocantur autē ossa dorsi spordilia q̄ sūt p̄causa. vt medulla spina et q̄ a p̄visid

bicitur nucha. facilius feratur ad inferiora mēbra ad motum voluntarium faciendū. eadem enim est natura et virtus in cerebro et in nucha ut dicit constan. et ideo duplia pellicula sicut cerebrum est vestita. ut dicit idem. vnde si hec me nulla in spina dorsi ab aliqua causa fuerit impedita sive lesa / virtus animalis ledit et in suis actionibus impediat. sicut et quando cerebrum leditur vnde et animal lesa nucha de facili moritur. propter quod natura fecit ossa spordilia dura et nervosa. et insuper acuta et spinosa propter maiorem immundiculam defensionem et propter faciliorē resistentiam et repulsam iniurie. scilicet inferentis lesionem. Est autē cutis dorsi sive pellis spissior et durior quam in ceteris partibus animalis. et hoc propter causam supradictam. Patitur autē dorsus multa ab interiori et ab exteriori. quia exterius patitur verberationem / excoriationem / et multis triplicem lesionem. Intrinsecus autē patitur nervorum contractionem humorum nimia repletiones / viae et meatum spiritum opilationes puncturā et borripilationem et multiplicis gutture infestationem.

Pectus est ossea pars et superior inter mamillas et pulpas. et ideo pectus est dictum quod est primum inter partes eminentes mammillarum. ut dicit Isid. Secundum vero Isido. et constan. Pectoris fundamentum est infra dorsum positum cuius magna est concavitas ut intra posita custodiat et cor ac pulmonem cum alijs membris spūalib⁹ protegat et defendat. Magnitudo autem concavitatis pectoris fuit necessaria et utilis ut pulmo hoc et illuc possit dilatari ad refrigerandum calidum fumum cordis. Fuit autem osseus et nervosum propter maiorem fortitudinem et fortitudinem vitalium defensionem in quibusdam pelliculis interioribus cum quadam pinguedine circumdatur interior et munitur propter caloris naturalis fomentum et conseruationem et frigiditatis ossium pectoris et thoracis mitigationem. Sunt autem in pectore secundum constan. due concavitates ad se in vicem quibusdam pelliculis separe. et fuit hec divisione necessaria. ut si flatus pectoris in una parte casu aliquo amitteretur / in altera parte concavitatis ad vite animalis custodiā seruaret / quod si utraq⁹ concavitas in finnaretur anbeliti interduso de facili moreret. Item pectoris pelliculis cor et pulmo colligantur / et ne de suo loco exeat involuntur. ut dicit constan. li. xiiij. c. xv. Est igitur pectus mammilarum fundamentum. et hoc non solū propter ornatum / verū etiam propter necessariū pectoris suum

namentum. Nam sua carnositate cooperantur / et eius osseam frigiditatem tempantes ab extremitate lesionē aeris frigida prebeat et defendat. nobile itaq⁹ membrum est pectus humani quia sedes sapientie est et domicilium caloris vitalis et vigoris. quo bene disposito cum suis contētis atq⁹ sano corpore torvis vigor in suis actionibus confortat et conseruoso. Leso pectoris compago deterioratur. Patitur autē pectus multipliciter. quandoque a nimia frigiditate constringente nervos et ligamenta thoracis percutiuntur / et in suis effectibus impediunt et aliquando ex nimia caliditate et siccitate substantialem eis humorē consumente / et nervos pectoris contrabente. ut patet in prius et ethiaca calore nimio presumptis. quādoque ex nimia humiditate sanguinea vel flegmatica meatus pectoris infundente et replente. vnde et quādo sequitur suffocatio et quādoque braucitas et vocis ablatio. ut dicit constan. quandoque ex humore corrupto in pelliculis pectoris collecto. vnde et pectus apostematur et impeditur anhelitus / et animal aliquotiens suffocatur. aliquando patitur ex colligantia aliorum membrorum que leduntur. Nam gutture lesus / aut pulmone / aut stomacho / necesse est ut pector doleat et patitur. Maxime autē sunt passiones pectoris perculose et precipue intenores propter cordis ubi est sedes vite vicinitatem. Unde magis leditur modica punctura intenus in pectoris / quam vulnus maximū exenius in brachio vel in crure. variæ etiam dispositio pectoris in bovibus / et in volatilibus. ut dicit aristoteles. Nam homines habent pectus latum et aliquantulum a dextro sinistris elevatum in medio. et ipsa elevatio signum est animositatis et virtutis. et nullum animal habet mammillas in pectore preter homines et elephantes. ut dicit aristoteles. lib. iiij. Animalia enim ubera habent aut in latere aut in ventre. ut porci / canes / asini / vacce / atque oves. sicut dicit idem Plures fetus generant animalia babēta vbera in ventre. ut patet in canibus et in porcis quam illa que in pectore habent. ut patet in homine et elephante qui nunquam generant nisi unum fetus. ut dicit idem lib. v. Bues autem generaliter habent pectus acutum et maxime aues prede que sunt curvi rostris / et acuti unguis / et modice camis / ac boni volatus / et acuti visus. Quoniam vident cibum suum a remotis valde. et ideo tales aves eleuant se in aere valde alte plusquam alia volatilia. et hoc propter predictam causam. sicut dicit aristoteles. lib. iiij. Aetas autem pectoris in talibus avibus animositatis et generositatis est indicium. ut dicit Isidore. de acaciis tre.

De partibus hūa corpo.

Hagis autem inquit animosus pectore prostro vel yngue accipiter armatus. et ideo accipiter est animosus pectore in aere percutit et deinde predam suam.

Dum māmilla enim a rotunditate est dicitur. maso enim grece rotundum dicitur latine. ut dicit Isido. Papilla vero dicitur caput māmille quod infans suggit labijs et apprehendit et dicit papilla. quod a pueris tangitur et palpat. Dicuntur autem māmille ybera quasi lacte ybera vel quia lactis buore in more utris sit plena. Nam post partum si sanguis nondū fuerit pueri nutrimento cōsumptus. naturali meatu fluit in māmillis. et earum virtute albescens lactis recipit qualitatem. ut dicit Isido. Secundum constat. autem māmille de glandulosa substātia sunt cōposite. carne salicē molli et alba sicut lactis est natuta. Sunt autem vene et arterie glandulose in substātia māmillarum intermixte. per quas diffundit sanguis cum spiritu ad māmillas. sunt autē māmille in pectore posite ut cordi essent vicine. ut per caloris cordis decoctionem sanguis in natūram lactis facilis cōunteretur. Nam sanguis per concavam venā ad cor veniens et deinde ad pectus tendet. tandem ad māmillas pene trahit et in eāz carne spongiosa in naturā lacte amī caloris se trāsimat. caro enī ipsius māmille carnosa est et cauemosa. porosa. s. ut spōgia. vnde ad generationē lactis est apta ad cuiuslibet nutrimentū pueri. habet autē māmilla hoc pprīum ut dicitur sup amphorū. quod mulierum (que facture sunt abortiuū) māmille ex moleculā ut dicit hypocras. Item id est si de ḡra māma mulieris postquam geminos concepit emollierit masculus abortiuū sit. si vero sinistra feminina abortiabitur. et si utrāq; utrāq; ferat patientur abortiuū. cuius rationem assignat galie. in cōmen. Dicit enim quod gracilis māmille paucitatem lactis signat. vnde cum infans debitum nō habeat nutrimentū. necesse est ut abortiat ipse fetus. Item idem hypocras ibidem. mulieribus in quibus sanguis superfluius cōvertitur ad māmillas. infaniam futaram signat cuius ratio est secundū galie. quod cum sanguis calidus et superfluius vel seruēs ad māmillas fluenter si per nimietate sui et caloris excessu nō poterit in lac mutari in fumositatē acutam resolutus. caput petat. et sic in infaniam propter perturbationem cerebri generat et inducit. Item idem in eodem. mulier menstrua si voluerit retinere siccā maiorem. i. ventosam debet apponere ad māmillam. t. sub māmillerū venis de matrice ascendentibus. ut dicit galie. p.

attractionem enim ventositatē sanguis superfluius attrahitur ad māmillas. et sic inferior fluis menstrui minoratur. sicut idem recitat galie. Item in eodem. si mulieri habenti in utero lac multū fluxerit ex māmilla fetus debile signat. Si vero fuerint ybera dura. sanū signat esse fetus. Ideo enim nō diminuitur lac. quod fetus est debilis ad accipiendū et cōuertendū in suū nutrimentū. vnde nimia flutabilitas māmillerū corruptionis fetus et imperfectionis signum est ut dicit galie. Si vero fuerint mediocriter dure. sanitatem fetus designat. Nimia enim māmillerū gracilis et macilenta p̄ceptum. nam signum est quod subsequi debeat abortivum ut dicit idem. Item si impregnatio fuerit masculi. apparebit dextra māmilla maior sinistra. si vero fuerit feminine. erit sinistra maior et hoc primo appetet quando fetus in aptet se mouere. ut dicit aristoteles. lib. ix. Item si autem dicit idem. sepe ex lactis multitudine et coagulatione māmille nimis indurescunt et si supercreuerit pilus aliquis tempore indurationis. accidit infirmitas magna et dicitur pilosa. nec cessabit dolo: quo usq; exeat putredo sicut ibidem dicit eri. Item dicit idem lib. vi. quod aimilia multorum yberū. multorum sunt filiorum. et habet ybera a parte inferiori diffusa. ut patet in canicula et in porca. et cum parit porca dat primo filio suo primam māmillam. secundam et sic de alijs. Aimilia enim pauca ybera habentia paucos habent filios. ut mulier et elephanta que habent ybera antenius in pectore collocata. Māmilla igitur est membrum nutrimento fetis necessarium sanguinis mestrualis ad generationem lactis susceptiuū et suscepti sanguinis impuri depuratiū et digestiuū immunitatiū de albatiuū dulcoratiū inspissatiū pectoris et cordis defensiuū. sexus et etatis discretiuū corruptionis mestruatiū vel monstratiū rotundū oblongum. nervosum canosum. panuolorum dentibus erositum. cauemosum seu porosum.

Dulmo cordis est flabellū et pene trattuō greco. In pulmō enim neutrā. i. spūs qui flando et agitando aerem recipit et emitit. Ut dicitur pulmo quia palpitare aperiēdo ut flatū capiat et stringendo emitat. vnde in continuo motu est inspirando et respirando. ut dicit Isid. Est autē pulmo de molli carne et aerea creatis. spume coagulata sumilim. ut dicit constan. cuius iuuamētū est. ut cor vndeque circūdet et aerē frigidū ad sui tempore admittret. et est etiā pulmo instrum-

spiritus et vocis spiritus fuit necessarius propter cor/ ut per attractionem aeris refrigeraret et per eius constrictioneum fumosa superfluitas expelleretur et ideo pulmo inter cor et guttur est medius/ne subito ad cor aer intrumperet/ ut per aere receptum temparet. Est itaque pulmo quedam celle similitudo seruans aerem frigidum ad cordis fervorem mitigandum/ ut calidum ad vocem necessarium si et ad flatum sine enim pulmone vox formari non potest neque anhelit. ut dicit aristoteles. lib. xiij. propter predictas ergo causas caro pulmonis mollis est et levior a concava parte de faciliter aerem in natum suum/ ut sic vitalis spiritus faciliter transeat in ventriculo cordis ad conservationem vite animalis et est generalis ut dicit aristoteles. quod omne animal anhelans habet pulmonem. et omnia anima/ lia ambulantia anhelant. et quedam animalia a quosa anhelant. ut delphini. Item omne animal generans habet nigrum pulmonem et est multi sanguinis propter calorem nature. Pulmo vero animalis quantus est paucus. et sic usque et potest inflare et tumescere. ut dicit aristoteles. et sic dicit idem libro. viij. Quedam animalia non habent pulmonem/ sed brancas loco pulmonis. Item idem lib. xvi. Omne animal habet pulmonem est calidius animali carente pulmone. animal enim habet pulmonem/ multum sanguinem est respectu animalis non habentis. patitur autem pulmo multipliciter. quod enim ex humorre remansante ad canales pulmonis. et tunc varie geruntur passiones secundum varias humorum ad pulmonis principia fluxiones. sicut sunt squama/ tra/ pusis/ tussis/ rauco/ asperitas vocis et con/ similia. Quod patitur ex coadunatione humoris in panis pulmonis unde sit pusis et alie/ borrende passiones. ut patet in sanguinem et saniem excreantibus. ut dicitur constanter. Item ali quando patitur ex proprie substantie ulceratione et hoc accidit ex acumine humoris ad pulmonis substantiam desfluentis. talis passio non defaciliatur. quod cum ex humoris acumine substantia pulmonis fuerit ulcerata propter ipsum pulmonis tenuitatem et motus continuationem non de facili solida tur. unde et tunc aer attractus per foramen ulceratum de faciliter evanescit. unde et ad tempus caloris cordis non sufficit/ quin potius propter aeris attracti paucitatem cor in se penitus marcescit. Item dicit aristoteles. lib. xiiij. Animal si anhelauerit in comedendo cadit aliquid ex cibo in canalem pulmonis/ et tunc accidit animali tussis et strangulatio. Nam tussis nihil aliud est nisi motus animalium virtutis ad expellendum superflua circa spiritus instrumenta ut dicitur constanter. recollige igitur breviter ex predictis quod

pulmo proprium est cordis instrumentum quod cor refrigerat/ subtilitate sue substantie perennat/ attractum altarat et immutat. vocem format/ a motu nequam cessat. quod constringit se mutuo et dilatat aerem ad supplementum caloris in suis folliculis et poris reseruat. unde tardius potest viue re animal sub aqua. sine suffocatione/ quod diu potest recollectum aer retinere. sui motus continuitate aerem amonet et deponit vel depurat spiritui vitali continuum instrumentum administrat. cor ab instrumentis sensibilibus separatum/ humidum spumosum generat. cordis substantiam lateriter circundat quando aliqua occasio e patitur. mortem accelerat/ quis actionem virtutis vitalis impedit in corde et perturbat. Nec omnia dicitur constanter. per ordinem.

Omnis in Isido. a cura dicatur eo quod omnis sollicitudo et scientie causa est eo manet quod quidem pulmoni est nimis. ut cum ira accendi surbumidi pulmonis remedio temperatur. In medio cor animalis positum est ut ad omnia corporis membra vita influat atque motum ut dicit Isido. Est autem cor secundum constantiam quedam canalis villosa/ dura/ oblonga/ et rotunda. Sunt autem cor concavum propter caloris conservationem. Est enim cor totius corporis fundamentum. fuit autem villosus/ ut faciliter dilatando et contractando se moueretur. fuit etiam rotundus/ ut maior abundantia spirituum in eo reperiatur. fuit et oblongum/ vel in forma pineum vel piceum. ut tendens in acutum ut actio coloris naturalis semper in conum tendens fortior reddiceretur. ponitur autem substantia cordis inter ambas concavitates pectoris in medio ipsius animalis. ut a corde quasi a centro ad circumferentiam totius corporis spiritus vitalis differet. Caput autem cordis quod acutum dicitur in sinistra parte humidi corporis collocatur. et quia in hac parte cordis aqua plus viget et in habitat spiritus vitalis/ ideo in sinistro brachio pulsus fortissimus inuenitur. Vergit autem cor ad sinistram partem hominis. ut ipsius calore frigiditas sinistre partis temperetur. Habet autem cor duas concavitates scilicet sinistram quem acumen tendit et dextram/ que intra subsistit. Et haec concavitates ventriculi cordis nuncupantur. et inter istos duos ventriculos est unum foramen quod a quibusdam vena vel via concava nuncupatur. hoc foramen contra dextram partem est latum. pars sinistra vero parte strictum. et hoc fuit necessarium. ut sanguis a dextro/ ventriculo.

De partibus hū a corpo.

40

ad sinistrum veniens subtiliaretur / et sic faciliter
spiritus vitalis in sinistro ventriculo generaretur.
Dicit enim aug. in li. de differentia spiritus et ani-
me quod in dextro ventriculo cordis plus est de sa-
guine quam de spiritu in sinistro vero e contrario. quod
ibi spiritus vitalis generatur. ad vivificandum
animal per quasdam arterias diffusus vindicatur dilata-
tus. Sinistra enim pars cordis duplex habet
foramen. unum intra arterias vene que portant
sanguinem a corde ad pulmonem. Alterum fora-
men est unde exit arteria maior que est forma ar-
teriarum et totius corporis per quam pulsus in cor-
de generatur. potissimum in parte sinistra propter
cansam supradictam. Similiter pars dextra
duo habet foramina. unum intra venam que di-
citur concava portans ab epate sanguinem in
dextram cordis concavitatem. De altero vero
exit vena arterie ut nutrit pulmonem. cooper-
nuntur autem foramina quibusdam pelliculis
que aperiuntur sanguinem a corde in spiritus
emittendo. deinde daudunt redditum prohibendo
per humidum. In utroque autem cordis ventri-
culo est frustulum quoddam extenus / quod auricu-
le assimilatur et hec duo frustula cordis auricu-
le nuncupantur / in quibus vene et arterie radicatu-
r et solidantur. Habet autem cor in sua latitu-
dine quedam ossa cartilaginea / que cordis se-
des appellantur. Circuit autem cor quidam pa-
nniculus qui dicitur esse capsula cordis. et hic cum
panniculus pectoris consolidatur / hic panniculus
non nimis propter cordi iungitur / ne forte ei motus
impediretur qui cordi sunt necessarii ut es-
set fundamentum caloris naturalis unde animal
generetur (hucusque constanter. li. iij. c. xxi.) Dicit
autem aristoteles. li. i. quod non est membrum in quo sit sa-
guis ita infixus / sicut in corde. Sanguis enim
in pulmone est fixus / sed cordi fixus est. Item
idem enim cor positum est in omni animali in me-
dio pectoris preterquam in homine. quod cor ho-
minis declinat ad partem sinistram. pars autem
aorta cordis dedicata ad interius pectoris in om-
nibus animalibus preterquam in pisibus quod pars
acuta in istis ad partem capitis dependet in lo-
co coniunctionis brancorum. Item in eodem di-
citur quod omne animal habens sanguinem habet
epartem et cor. Item idem li. viij. In corde enim pri-
cipium venarum et prima virtus creans sanguini-
nem / et eius sanguis est mundus / clarus / calidus
et maioris sensus et conueniens intellectui. Itē
in eodem. Principium sensus animalis est in
corde. et in corde sunt sensus continui. Et in. viij
lib. dicitur. Cor ponitur in anteriori pectoris
et in medio. quia principium vite / et omnis mo-
tus et omnis sensus in eo est. Sensus autem et

motus non sunt nisi in anteriori parte cordis.
et propter hoc distinguitur medium et ultimum
et anterioris primo vadit ad interius cordis.
Natura autem creationis cordis est ex venis.
quia ex genere venarum et situs cordis est con-
veniens. quoniam est positum in loco superio-
ri et in anteriori. quia nobilis ordinatur in lo-
co nobiliori naturaliter. Cor autem inter omnia
alia membra nobilissimum est / et ideo po-
situm est in medio corporis quo indiger neces-
sario. quia animalium est complementum. nec
est aliquid membrum ita necessarium ad vita-
scit cor. unde corde lesu non vivit animal. Et
ideo corpus cordis est in medio. et creatio eius
est in corpore spississimo et naturaliter concavo quo
nam principium venarum est ex eo et est concavum
ad recipiendum sanguinem. spissum autem ad cu-
stodiendum principium motus. et in nullo me-
bro est sanguis sine venis / nisi in corde tantum
quia ex sanguis a corde et vadit in venas / et
non venit sanguis ad cor ex alio loco / quoniam
cor est fons et principium sanguinis et primus
membrum habens sanguinem. sicut manifesta-
tur in animali. quoniam creatio cordis appa-
ret primo sanguinea. et est principium motuum
delectabilium et offendibilium et universaliter
motus cuiuslibet sensus ex eo incipit et ad eum
reducit. et eius virtus expenditur ad omnia me-
bra secundum unum modum. In aliquibus au-
tem animalibus invenitur os in corde. ut in equo
et cetero. et in hominibus animalibus magni cordis
unde ponitos in corde propter substantiam eius.
sicut ossa ponuntur in membris alijs et in
corde animalium magni cordis sunt tres ven-
triculi. et in corde panis corporis sunt duo / ido
debet esse in corde animalis venter. quoniam
cor debet esse locus receptionis sanguinis pu-
ni et temperati in quantitate et qualitate. et est
valde calidus et humidus quod cor est. quia cor est
membrum in quo est prima virtus (hucusque ani-
sto.) lib. viij. ubi multa dicuntur de hac materia
Item idem libro decimo sexto. scilicet quod cor
animalis debet esse complementum. Propter
hoc creatur cor prius et propter calorem cordis
et exanimem venatum ex eo posuit natura membrum
frigidum ex opposito cordis scilicet cerebrum
et propter hoc creatur caput in generatione per
creationem cordis. contingit autem cor pati vel
ex aliorum membrorum colligantia. ut dicit co-
stan. vel ex propria disparantia. **Si** enim in
corde dominatur excedens caliditas / ebullit sa-
guis cordis et agitur / et vitalis spiritus ledit
tur. **Si** vero nimia frigiditate cor constringi-
tur / congelatur sanguis unde et mors sequitur

Quandoq; etiā patitur ex aliquo apostemate capsulam eius inficiēre. et tunc aīal nō diu vivit Item accidit cordi tremor et hoc ex humiditate aquosa in pelliculis cordis dispersa que debitā eius impedit dilatationē cōstrictionem. vnde vidit infirmo q̄ cor de loco ad locum moventur. Item accidit ei defectio ex spiritu vel virtutis sp̄ealis dissolutionis / et spiritu sua poratione. et hoc contingit ex nimia replete virtutem aggrauatē et confundente. aut enim in omitione virtutem dissoluente. sicut patet i car diaclis et in quibusdā post nimis sudorez / siue nimis acutam potionē. Item patet aliquid er fusitate aliq corrupta et venenosa ad cor pene trante et cordis meatus corrupte. vnd moris sequitur indilate. Item q̄nq patitur de vene coacue opilatione. vnde et sanguis numerō cordis et vitalis sp̄us denegatur. his et alijs modis cor patitur ut dicit cōstan. li. ix. c. xxij. Dicit ad bec galie. in tigni. q̄ virtus et comple xio cordis ostendit per bec signa. s. q̄ magnitudinem respirationis et velocitatem pulsus et frequentiam eius. per vinlitatem et festinā actionē peritam/audatiam / et furorem. q̄ amplitudinem pectoris eius pilositatem. becomia calorē dominantem in corde signant. cōia vero signa cōtra designat eius contrarietatem. super quem locū dicit baly. in cōmen. q̄ cor in homine se h̄z ad modum radicis in arbore. arteria nascentes ex sinistro ventriculo cordis / similis est truncō v̄k trunki arboris que elongata a corde ramificat in duas partes / quartū una tendit sursum alias deorsum. et ille ramificans et dividunt ad modum virge ex ramis q̄ totum corpū v̄sc ad arterias capillares spersas in cute. et quando dilatatur cor / dilatantur om̄es arterie similes. et q̄n cōstringit / cōstringunt et ipse sit. et per dilatationē earum attrahit aer frigidus exterioribus cordis ad intēnora eius. et in constrictione exprimitur v̄lior fūmus in generans et extrahit ipsum ad exteriora. et p̄ hoc eius calor evanescit. et per eius evanescētiōē eius complexio adequatur. et ut sit idem. virtus motiva que est fixa in corde cum p̄ arterias ad unam quamq; partem corporis et defert vnicuiq; p̄ priam vitam et p̄ priam calorem vitalem seruit enim pectus cordis se aperiendo / et frigidū aerem attrahendo et se claudendo ac sumofuz vaporem generatum in corde expellendo. vnde si pectus et arteria et alia vitalia instrumenta fuerint salua obediunt virtutes in operationibus suis et quādo sunt i firma non obediunt. vnd bonitas vel malitia subministrantium organorum pmouet vel impedit cor ad suas pagendas actiones. Ende

quando cor est forte et habet membra sibi obedientia/bene dilatando et constringendo se habentia/foris procedit a corde respiratio/foris pulsus / et fortis operatio fm bonitatem organi et virtutis. quando vero virtus est debilis et remissa/nō potest extendere arterias in omnes dimensiones. vnde sequitur minor respiratio et minor pulsus. Item ibidem si cor fuerit nimis frigidum et nimis humidum / erit pulsus mollis / et erit homo priuatus vinilitate et audacia timidus atq; piger. et a p̄lis in pectore mūbus ppter vaporis fumosi vnde generantur pili paucitatem. Si vero fuerit cor nimis sicca et frigidum / faciet pulsum asperum / durum / et parvum. et respiratio aens tarda rara / maxime si pectus parvum fuerit atq; strictum. hucusq; baly. super tegni. galie. Et bec sufficiant.

Anbelitus cordis et pulmonis ē motus ppter attractionem frigidū aeris ad temp̄amentum innati caloris cum eius expulsione generatus. Cor enim nullo modo carentiam attrahendi aeris pati potest. Si enim per modicum spacium ab attractione aeris quiesceret / ledetur vel deficeret anbelitus. ergo contrarios habet inotis. q̄ dilatando pulmonem acret trahit / et constringendo expellit. Anbelitus itaq; est caloris cordis per attractionem aeris temperatus et expellendo vaporem fumosum eiusdem purgationis. Est autem vitalis spiritus et animalis nutritius. Item fortitudine vel debilitate cōsistenter spiritualium ostensivus sicut superioris de pulmonis proprietatibus dictum est. Item in anbelando plus de spiritu attrahitur q̄ expellatur. pars enim non modica transit in vitalis spiritus nutrimentum. infra eum pulmonem recipit et tandem animal sine suffocatione vivit / q̄diu inter instrumenta anbelitus sp̄us se concludit. Item patientibus instrumentis anbelitus spiritus corrumpitur / et secundum qualitatem organi patientis immutatur. ut dicit cōstan. Passit autem anbelitus quandoq; ex feci virtutis mouentis neruos et regentis. q̄ ex constipatione instrumentorum spiritus que prouenit ex grossis humorib;. vel ex grossa vētositate / viam anbelitus opilat. vel et aliquo apostemate pulmonis / pāniculos cordis aggrauante. siue ex nimio calore cordis et pulmonis substantie dominantis ex quibus omnib; debilis redditur anbelitus / atq; rarus. Si autē fuerit velox et puus calorem alienū signat que virtutē suffocat et vincit. potissimum si tactus fuerit calidus et siccus siue ligue exsiccato subseq;

De partibus huma·corpo.

ambelitus vero puerus frigidus in peracutis febris signum mortis est. eius aut tarditas defensum virtutis designat expulsive / frigiditas vero extinctionem signat caloris naturalis / et defensum virtutis in substantia cordis et instrumento spiritus. Item immutat ambelitus ex membrorum in tenoribus vel corruptione. ut patet in leprosis in quibus ambelitus feniens est et corruptus et aeris vicini corruptius. non talium flatus solete esse a propinquantiis corruptius et infectius. Inficit. n. aerem vicinum. et reddit corruptibilem sicut sibilus reguli flando aerem corruptit. et aues volantes inficit. ut dicit Avicenna. et Poststan.

Stomachus grece os dicitur eo quod sit stomachum ventri. et ipse cibos recipiat atque ad intestina transmittat. ut dicit Isidorus. Est autem stomachus secundum Poststan. rotundus. oblongus. concavus. interius asper. in fundo villosum et camosum duo habens orificia. unum inferius. alterum superius. Est autem asper et villosus ut cibum receptum melius retinere possit. Nam si esset lubricus et in superficie planus / ex sua lubricitate cibus exiret indigestus. Est autem carnosus in fundo ut digestio confortaret. carneus calidus et humidus ex quibus qualitatibus maxime vigeret digestio in corpe animalis. Secundus autem est ut capacitate cibum recipiat plorē. Preterea si alterius esset figura. scilicet triangularis vel hemisphericalis. humores in eo malo de facili ad putredinem colligentur. cum talis forma non posset a superfluis propter angulos desiccari. Oblongus est ne nimia rotunditate sua spuma primaret / ut tanto faciliter cum superioribus et inferioribus iungaretur. Preterea stomachus et proprius humanus in parte superiori est strictus / in parte inferiori vero latus. et hoc fuit necessarium. quod cum hominibus ceteris animalibus sit erectior / cibus ei ad inferiora se descendit. et ideo utilis fuit eius in feriore latitudine ut in eo recipi posset cibi multitudine. Item nervosus est propter maiorem sensibilitatis receptibilitatem et appetitus vigorositatem. epate etiam circumdat / ut ei maior calor ad ciborum decoctionem ab epate ministraretur. Epator. n. in suis quinque fistulis stomachum circumtingit / et ei calorem tribuit succositatem et humorum versus sanguinis generalis per quasdam venas quae hepaticas medicis vocantur / recipit. in fortiiori caloris actione in sanguinem mutat et convertit. Ad hec dicitur constanter. quod si stomachus fuerit substantialiter calidus / ab omnibus grossis non digerit / delicatos vero consumit. et plus degenerat per appetitum et propter similitudinem ab omnibus calidos marime querit. nec famem sustinere potest. Frigidus vero stomachus grossi ab omnibus est non dige-

stius et eis aito grauitat / et eos cito mutat in humores acidos et corruptos. Stomachus vero sicca cito sit nec pars aquae sufficit. que si superflua fuerit / rugitum in ventre facit / si fuerit humidus stomachus non sit / humidus cibum appetit / sed pars digerit. bucusque Poststan. lib. i. c. viiiij. Accidit autem stomacho (ut dicit idem lib. ix. c. xvij.) diversae passiones. scilicet mala digestio / sumositas / diaria / vomitus / singultus / inflatio / nictura / et hec et diversis accidit causis. quia quoniam ex mala propunctione / quoniam ex nimia manitione. quoniam ex nimia repletione. quoniam ex nimio humor acuminis. quoniam ex cordis putrefactione. quoniam ex virtutis potentie defectione. quoniam ex cibi qualitate. que si sit pungitum / stomachus pungit / et ad excundum propellit / ac si viscosus lubricatur / et sic defacili egreditur. quoniam ex virtute expulsione nimia debilitate non solus erit se patitur / verum etiam ex aliis membrorum colligantia et vicinitate. Stomachus. n. est totius corporis piffamilias. omnium membrorum nutrientium recipiens / et singularis membris per expedit administrans necessitati. ut dicit Poststan.

Epator iecur nomine habet / eo quod ignis in eo sedem habet / qui usque ad cerebrem subducatur. et deinde ad oculos. et ceteros sensus et membra se diffundit. et calore suo succus sibi attractus in sanguinem transmutatur. quod ad versus pascendi / nutriendis corpus sive membris administratur. non enim par dicitur / quia talia membra pascuntur. In iecore est sedes voluptatis et cupiditatis cuius extremitates fibre vocantur. quod sunt qui lingue eminentes / et stomachum amplectentes / calorem ad ciborum digestionem exhibentes. et dicuntur fibre / quae ab articulis ad artus phebi deferebantur. quibus oblati et successis et responsa dabantur. bucusque Isido. Est autem epator. (ut dicit Poststan.) membrum coquatum / calidum et lubricosum in dextro latere australis collocatum stomacho suppositum. ut suo calore per mammam iuvet digestionem. Est etiam sanguinem et in calore rubescendum. quod succositas eius nimia caliditate in humor sanguinem est transuersa. aliquantulum etiam est duplex / et hoc ad minus. in quibusdam triplex / vel quadrupliciter / vel ad maximum quintupliciter inuenitur. A latera autem epatoris per cavitate per greditur quodam vena / quod a mediana porta nuncupatur. et hoc anno quod erat in quoniam dividit venulas. quoniam pressus epator intrantes. epator. n. succositate per me digestonis per quasdam venas in sua per cavitate attrahit et per calor naturalis ebullitione celebrata dige-

stione scđa in massam sanguineā & q̄tuor humoꝝ naturā querit. qđ n. calidū ē & humidū trāsit in naturā sanguis & cō receptaculū sūtive ne. qđ aut̄ calidū & siccū est / in naturā colere. cō p̄priū receptaculū ē scistula fellis. qđ nō frigidum est & siccū / in naturā cedit melacolie. cū? p̄priū receptaculū est scistula splenis. s̄ qđ est liquidū & aquosū / in humorē transit flegmati. cuius receptaculū p̄priū est pulmo. Ex quo p̄z q̄ ep̄ar naturalis virtutis est p̄ncipiū fūdamētū prime digestionis in stomacho maximū iuuamentū. scđe nō digestionis in substātie sue cō cauitate est p̄fecit / puri ab ipuro sepatm̄ sin gulis mēbris nutrimentū transmissiū / amor̄ venerei exercitatū / diversa p̄ passionū receptū. Patit. n. qñq̄ ex nimia caloris intensione. vñ & pori aperiuntur interius / ex quoꝝ aptione p̄tis euancens remissius opat. qñq̄ ex nimia frigiditate queritur attracte succositatū in natūram sanguineā impediēte. & ex h̄ p̄tingit se p̄issime hydroptism̄ gñari / cū hydroptisis nihil aliud sit bñ p̄bñ nisi erroris virtutis digestiue in epatis p̄cauitate. bac. n. vtute errante & in sua operatione deficiente / necesse est sanguinē corrūpi / quo indigesto corp̄ qđ inde nutrit / intume scendo extendit. vñ & hydroptisis generali. Ite patit ep̄ar ex substantie sue mala p̄plexione. & h̄ fm̄ humorē q̄tuor distempantiā in ipius esentia dñantur. Item patit ex viap̄ eius opilatione. p̄tingit. n. sepe humorē grossū & viscosū in venis epatis adunari vñ cū sanguis claus⁹ extire nō pot̄ cā est obstructionis & opilationis. Item etiā accidit ex nimio calore humorē sanguineū desiccante & substantiā venaz̄ epatis p̄bente q̄ non pot̄ sanguis libere se diffundere ad alia mēbra corporis nutrienda. H̄ idem aliquā pot̄ p̄tingere ex nimia frigiditate humores cō gelāte. & meatus epatis p̄stringente. & ad omia mēbra nutrienda discursū sanguis p̄bidente. Item idē accidit ex apostemate substantiam epatis aggrauāte & putredinē in ipius substantia generante. Ite idē accidit ex inclusa ventositate pelliculas ipius epatis extendēte & ex membrorum inordinatione dolorē & mortē inducēte. Item sepe patit ex imoderato fluxu sanguinis q̄ accidit ex venaz̄ ab ipo egredientiū ap̄tione. & h̄ p̄tingit vel ex nimio sanguis acuminē / vel ex nimia repletione vel ex debilitate virtutis retentive vel ex nimio exercito & labore. (sicard. p̄stanti.) Adhuc de natura & signis complexionis epatis dicit Galie. in tegni. Signum epatis qñ est calidū est amplitudo venaz̄ nō pulsatiū. sup quē locū dicit haly. qñ dñat & vice calor in epate / sic ep̄ar maiꝝ & vena ep̄ maiꝝ

dilatatur & magnificata ē. Magnifican̄ offis vene nō pulsates in oībus mēbris. & calefit sanguis & generaꝝ aliquā ex ea colera citrina / & p̄cessum t̄pis post statū adolescentie adurit colera citrina & fit ex ea colera nigra. & diuertit qñ ex tali colera accidit passiones. aliquā aut̄ nimio calori epatis cordis resistit frigiditas. nā a corde velut a membro superiore & nobiliore ep̄ar in suis actionib⁹ moderat. & h̄ idem dicit arist. li. tñj. vbi p̄ponit cor epatis tanq̄ p̄ncipiū eius regim̄. Itē dicit galie. q̄ frigiditas e patis ex calore tempat. & signū frigiditas & sic citatis epatis / stricatura est venaz̄ & paucitas sanguinis. sicut humiditas eiusdē signū ē mollescē venaz̄ & sanguinis multitudi. Itē idē dibaly. q̄ ep̄ar ē fons humiditatis corporis. vnde cū sit radix humorū si fuerit ep̄ar siccū / nō poterit aliquā mēbrum corpus querere ad humorē vel humiditatē / vt eius possit resistere siccitatē. Intendit aut̄ & remittit siccitas & humiditas epatis fm̄ cordis dispōez. Ep̄ar ḡ est mēbrū nobile / cō alteratione alterat corpus & influet nutrimentū & virtutes nutrimentivas / & in mēbra reliqua inferiora sine medio / ad superiora vero mediante corde fm̄ iudiciū gali. Ecōuerso aut̄ ponit arist. li. tñj. q̄ cor facit oīa p̄dicta mediantē epate. que aut̄ verior sit opinio / alioꝝ iudicio derelinquo. Et h̄ de epatis p̄prietatib⁹ dicta sufficiant.

Et dictū est eo q̄ sit folliculus gestans humorē ex dñio colore rubee amaris simū. vt dicit Isido. Est. n. cistula felis quedā pellicula sup gibbū epatis collodata. Et bñ duos furculos. p̄vnū deportat̄ colera rubea ad intestina / vt p̄ eā vtus expulsua p̄foretur / vt acumine suo intestina melius & faciliter expurgent̄ p̄ aliū deportat̄ colera ad stomachū vt sua caliditate vtutē adiuuet digestiū. Est igit̄ fel mēbrū calidū & siccū / gibbo epatis suppositū & p̄prium colere rubea receptaculū / cō iuamētū / vt sanguis a colera rubea mundificetur. Sanguis. n. ex p̄nitia colere incendere / nisi infra cistulā fellis eius supfluitas locaret. Est aut̄ sua caliditate decoctionis abiorū suamētū / sua subtilitate penetratm̄ / sua moratione & acumine pungim̄ / & intestinorum corrosiū / & ad supflua ac fetida ejciēda extitum. Est etiā ex nimia calorū intensione amarissimū. & p̄ sui admixtionē dulcedinis sanguinis immutat̄ (buculq̄ p̄stan). H̄m arist. li. tñj. delphinus no bñ fel. Genus oīm volatiliū / & oī gen⁹ p̄scū / & oī ouās bñ fel / & h̄m magistrinū. & forte erit in vijs subtilib⁹ extēsis ab epate vsc̄ ad intestinū. Iste vīe fortassis cunct

De partibus huma·corpo.

fenide. et forte erit fel in tali intestino et diversificanur. quod quicq; in superiori qn; in medio. et qn; in inferiori. et quidam volatilia habent fel occulta. tum in intestino ut colubē. et ɔtumices et byrūdines. Quedam habent fel magnū in epate. et in vētre. et in intestino sicut accipiter miluus. Itē ansto. li. xiij. a. qdā aialia nō habēt fel oio. sicut equus et mulus. aqinus. et elephas. chamelus etiā nō habet fel distictū sed habet venas quas et qbus est fel. Item qdam hoies habent magnum fel in epate et quidam nō. Et ē fel quoddam super fluū aggregatū sicut fex in ventre. illo tñ super fluo vnt natura ad aliquid iuuamenti. In illis aut qui habent naturā epat̄ sanā et quop sanguis naturalis est dulc. aut nō inueni fel. aut si inuenitur erit pūn. et h̄ in venis valde gracilis. et pp̄ hoc erit epar eoz qui caret felle boni coloris et dulcius alijs. qn aut habet aliquid aial fel. inueni qdā est sub felle valde dulce. Nā p collecōnem fellis ad locū vnu. alie vicine partes redundunt dulciores. Fel etiā ex sue substantie subtilitate et acumine est grossorū humorū incisivū. et sua siccitate psumptū. vñ in collis oculorum est necessariū ad visum clarificandū et acutē dum et ad impedimentū spūs vitalis remouēdum. et marime fel accipit et alioz voluc̄ videntium ex rapina. sicut in viatico. ɔstan. rāgit Ex ferore aut nimio. et ebullitione fellei humorū ad epar redeunq; inficit sanguis. qui infect̄ ea que ad nutrimenti mēbroz transmittunt imunitat et inficit et cuti croceū colorē. s. vel viridem sive nigrem supinducit. et passionis siḡ sunt ista otius corporis infectione. sitis adeſt. et oris amaritudo. dolor frontis. auris tinnitus. vrina crocea cum p̄sili spuma continuavomitus croce. Aliqñ etiā pingit poros cistis et fellis opilari. vñ colera inficit ipm epar. ac opilez inducit passionē. Enī ɔstan. in viatico dicit. Qui patit. patit fellis substātia. i.e. cistis. et deficit virtus eius quod solz ab epate rubēa colere etibere. remanente colera cuz sanguine. tingit et alteraf. Idē etiā pingit quidam a postema ē natū in vijs per quod colera ad fel trālit vñ ad epar rediēs. per totū corp̄ cum sanguine se diffundit. quod si porū inferior opilez ascēdit ad viā superiorē stomachi. vñ facies sit cimina. os amar. et siccu. in stomacho ardor et sicc. vrina cuz egestione albescit. pp̄ elongationē colere ab epate et renib;. quod vrina solet tingi. Si vero porū superior opilez. colera tingit inferiora et apparet siḡ. que porib; sunt ɔria. ut idē dicit ɔstan. Et h̄ de felle dicta sufficiat.

Plenē dictū a supplēdo. quod p̄tē sistrum iecori ɔriā supplet ne vacua ereret. que quidē cāz risus esse existimat. nā sple-

ne ridēmus felle irascimur / corde sapim? / cerebro sentim? / ecore amam? qbus ɔstātib? / sanguis est aial et integr. ut dicit Isi. Et b̄m ɔstan. splē in sinistra pte collocaet. et forma naturalē ē oblonga et par ɔsus stomachū ɔcaua. et versus costas ē gibbosa. i bis duob; loc qbusdā pāniculis colligata. Et d̄ splen duas h̄e ventus per quaz vna colera nigrā a sanguine epatis. sibi attrahit per aliam vno quātū sufficit ad stomachum trāmittit ut ei appetit. Spleen igit̄ est iuuamentū ut in sinistra pte corporis effectū suppleat. et ex opposito ad ɔsenationē stomachi lecorū indeat. ut pp̄ mundificat̄ epatis sanguinis feces sibi attrahat. et p̄tū ad appetitū sufficit. fortificationē stomachi trāmittat. Est igit̄ substātia splenis rara et spongiosa. ppter faciliorē humorū feculēti attractionem et remissionē. et ē nigra. pp̄ melācolice nature. et ē receptaculū assimilationē. Est etiā a sinistris infra costas et stomachū posita. pp̄ sinistre p̄tē temptantia et infrigitationē. ac pp̄ ɔseniandā stomachi cui ɔiungit calefactionē. aliquatuſ ē durane de facilis ex q̄litate humorū feculenti habet lesionē. H̄tigat autē splenē pari quod ex virtutis p̄tentiae defectione. et h̄ quidam nō sufficit humorē ad se attrahere. vel attractū ad locū alii destinare. Itē quidam ex opilatione quidam. s. humorē grossi et viciosi. in vijs splenis opilant et aduanant. vñ et eiā actiones impediunt. Itē quidam ex nimia humorū repletione quod humorē ad splenē p̄fluentes pp̄ sui similitudinē attrahunt et sufficienter nō evacuat vñ inviscant et in ɔcaute splenis indurant. int̄m. ut ipi splenis substantia crescere videat. sed b̄m s̄nia ɔpocrat̄. si splē sit magnus. corp̄ marcescit. et si splē marcescit. corp̄ impinguescit. vñ ipius splenis mediocritas. ad quietatē potius quam ad magnitudinem tendēs. bonitatē pplexionis designat. ut dicit ɔstan. li. ix. c. xxvij.

Iscera b̄m Isido. inferiora dicunt ppter intestina. mēbris subdita et subiecta vitalib; quidē dicunt intestina quidā interiori neutru qdā familiariter reuerentia. quedam sūt superiorē mēbroz cultrita. et eorumdem quedam sunt necessaria insta. et dicunt vi scera quidā vitalia. quod loc vitalibus circa p̄cordia lia vbi gignit vita. sunt interiorib; circūfusa. hucusq; Isi. b̄m ɔstan. autē intestina qdā sunt mēbra interioris mutuo se tenentes. ɔcaua rotunda per ventri longitudinē et latitudinē collocata quod ɔpositio et substātia stomacho assilant. Sunt autē numero sex p̄ncipalia intestina. quoruū māta sunt subtilia. que superē sunt iūcta. Tria vero sunt grossa et ab inferiori incipientia. Primum

Intestinum trium subtiliū vocat duodenū. qz
in sua lōgitudine bīm mensurā cuiuslibet hois
est. xij. digitoꝝ. et bī sup dorsū erigit et in nullā
aliā p̄tem retoquet. Scđm vocat ieiuniū / qz
sp est a cibis vacuū. et dicit sapiētes et expimē
tatores / q̄ mortuo aiali sp inuenit illud vacuū
Dicunt tñ aliqui q̄ bī dī antbonomatię. qz a
se oia ejc̄tēs n̄bil de acceptis retinet ad sui nu
trimentū. Tertiū subtile est appellatū scđo si
millimū / bī nunq̄ sine cibi corpulētia est in
uentū. Inf̄ grossa vero intestina primū vocat
orbū / et in subtili extremitate bī os vñū. et eīl
lud intestinū sic vocatū / eo q̄ ipm sit orbatū. i.
quasi viduatū ab altero orificio. Lū. n. necessa
ria intestina duo habeat orificia / illud bzyñū
solū. et ideo se bī ad modū faci. qz multa reci
pit / et pauca respectu alioꝝ c̄jcit vel emittit
Scđm̄o intestinū suborbo sive sub sacco po
litum dī ylion. et bī a dextra in sinistrā tendit.
et dī ylion eo q̄ in eo intestino yliaca passio fi
eri p̄suevit. Tertiū intestinū vocata grec̄ colō
et bī imediate cū inferiori rotius corporis orifico
est p̄iunctū. et in bī intestino ḡuissima passio. s.
colenca generat. vel ex ipius intestini nimia cō
strictione / vel alic̄ grossi et frigidi humor̄ coad
iuvatione / et p̄ pñs viaꝝ illius intestini intrin
seca opilatione. sicut narrat cōstan. et etiā galie.
sup ḥphoris. Patet igit̄ et p̄dicit ad qd sūt ne
cessaria intestina. qz cibū fmutat / et i sua p̄ca
uitate supflua recipiunt ad nature exoneratoꝝ
ad bī etiā sunt necessaria visc̄p rotūditas / gib
bositas / et volubilitas. vt di. cōstan. vt cibus
transmissus a stomacho / in eoꝝ gibbositate a/
liqt̄lū inhereret / et bī aiali necessitatē sup/
flua expelleret / et necessaria retineret. Sūt aut̄
rotunda / ne in stomacho in aliquo angulo su/
pflue collecta remaneret / q̄ corruptionē indu
ceret intestinis. Sūt etiā intestina in duob̄ pā
niculis minimis vel ad min⁹ involuta; et bī fu
it necessariū. qz si vñus pāniculus patere / ab
altero pāniculo subueniref̄. Sūt aut̄ intestina
aliquātū villosa. et eoꝝ villi p̄ latū etiā extensi
vt feq̄ supfluitatē expelleret / et necessaria nutri
mento p̄uenientius retineret. Sūt aut̄ viscera si
ue intestina involuta ad inuicē / et pñexa. ita vt
miora maioriꝝ / et graciliora et debiliora gros
sioribus et fortiorib̄ innitan̄. vt sic actoꝝ p̄/
tutis naturalis et in expelleō supflua / et in re
cipiēō necessaria aptiꝝ p̄ficiant. Dicit etiā an
sto. li. ij. q̄ bī varietate dētū in mādibulaia/
lium / variat̄ in q̄titate et q̄litate natura intesti
noꝝ. vñ dicit q̄ intestinū om̄ aiali bñiiū den
tes in vtraq̄ mādibula ē min⁹ intestino nōbñ
tūm. et nullū aiali bī intestinū rectū / nisi bēat

dētes in vtraq̄ mādibula. Itē ibsdē. venſer/
penſ est strictus et ē ſilis intestino aplo. et si fue
rit naturaliſ puus / bī fel in intestis. et si fuerit
magnus / sup epar. Itē idē li. xiij. Dia aia
lia ampli et recti intestini ſūt gulosa valde. qz p
pter diminutionē vſus cibi et indigestionē ei/
ciunt supfluitatē cibi indigestā et cito exit ab /
et iō appetunt multū et pñne q̄rūt cibū. Con
tingit aut̄ pati viscera et intestina multipli. vt
dicit cōstan. li. ix. c. xvij. qñq̄ ex colenico hūore.
vel ex melācolico substātiā intestinoꝝ corrodē
re et fluxū diſſenterie inducēte. et bī paſſio pessi
ma ē et ſepe mortifera. ſicut dī in ḥphoris. So
lutio venti in o initio colera exiit nigra / ē mor
talis. Itē qñq̄ ex ipoꝝ visc̄p interiori pūctura
et vulneratoꝝ. et bī vel exteriori apostemate pu
refactionē et pūcturā in pāniculis ipoꝝ visc̄p
vulnerare / vel ab exteriori leſione. Itē qñq̄
q̄ ex vēroſitatiſ intercluſione / pāniculos et ner
uos eoꝝ extendēte. et ille dolor q̄uis est int̄m
vt aliquātū intestina penetravideant. Itē qñq̄
ex humore groſſo et flegmatico iſeriores p̄tes
intestinoꝝ obturāte / et ſtercoꝝ exiit phibēre / et
yliaca paſſionē vel colerica inducēte. vñ bī mor
bus pestilentialis ē et mortalis / raro sanitates
ſuſcipiēs / et ſepe die ſcđa vel terra inefficiens /
niſi celerius ſucurrat. Leteras intestinoꝝ paſſ
iones. qre. j. in tractatu de infirmitatibus . de
colenca paſſione.

Renes (vt ait varro) ſūt dici / eo q̄ ob
ſceni hūores ab hiſ naſcunt. Naſ ſe
nes / medulle tenuē humorē deſudat
in renibus / q̄ liquor nufſus a renib⁹ a caloreye
nereo resolutus recumt / et ad loca genitalia ſe
diſfundit. vt dicit Iſi. Locis aut̄ in lateribus
ſpondiliū dorſi in q̄bus ē ſedes renuꝝ / dicunt
lumbi. q̄ (bī Iſid.) Job libidinis laſciuia lūbi
ſunt dici. qz in viris a renib⁹ / et lūbiis / eſt cā ve
nere voluptat. De renibus aut̄ dicit cōſta. q̄ ſu
erunt facti vt ab epate aq̄tū ſanguineū ſuggē
tes / eū depuraret / et eius colamentū. s. vrinam
ad vesicā p̄ meatus vricides / id ē vias vrinas
les traſportaret. q̄ etiā di. haly. sup regni. O
diauit (inquit) creator ſūm⁹ duos renes / vt ac
trabat aquositatē ſanguis ab epate / et eā traſ
mittat ad p̄vesicā expulſionis ḡia. qz di. anſt.
li. xiij. Renes (inqua) ſuerunt creati pp̄ ſeſice
vt ſic opatio ſeſice eſſet melior / et p̄fector. qz re
nes ſūt ad colandū ſupfluiū bñidi decurrit ad
vesicā. Itē idē. renuncul⁹ dext̄ / altior ē ſinistro
in oī aiali bñte renes. et bī qz calor in dextra p̄
te fortior ē vel ſupior. Itē idem in oībus aiali
bus renes bñtib⁹ / renunculus dext̄ minor ē p̄
guedinis q̄ ſinister / altior. qm̄ natura i dext̄